


DELIBERA N.  24/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 28/06/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 2 

 

OGGETTO: Approvazione degli schemi di Accordo di Programma per l’esercizio dei servizi 

di trasporto pubblico locale degli Enti afferenti alla Provincia del Verbano Cusio Ossola – 

comuni di Crodo, Piedimulera, Pieve Vergonte e Unione Montana Alta Ossola – Rinnovo per 

il periodo dal 1 luglio 2019 al 31 dicembre 2021. 

 

A relazione del Vice Presidente Paolo Filippi 

La legge regionale 4 gennaio 2000 n. 1 e ss.mm.ii., ha disciplinato il sistema del trasporto pubblico 
locale, prevedendo, tra l’altro, al fine di coordinare le politiche di mobilità nell’ambito regionale, la 
costituzione di un Consorzio tra Enti denominato “Agenzia della mobilità piemontese”. 
L’Agenzia della Mobilità piemontese è il consorzio costituito ai sensi dell’art. 8 della L.R. 1/2000 e 
ss.mm.ii. per l'esercizio in forma obbligatoriamente associata di tutte le funzioni, trasferite o 
delegate, in materia di trasporto pubblico locale, degli enti soggetti di delega ex L.R. 1/2000. 

Lo Statuto dell’Agenzia della Mobilità Piemontese prevede, all’articolo 3, che il consorzio assume 
tutte le funzioni trasferite o delegate in materia di trasporto pubblico locale, conformemente alla 
programmazione regionale e con le risorse messe a disposizione dalla Regione, degli Enti aderenti 
in ambito regionale. 

Il medesimo art. 3 dello Statuto dell’Agenzia, prevede che gli enti aderenti possano esercitare - 
tramite l’Agenzia - funzioni di propria competenza in materia di mobilità e svolgere qualsiasi 
attività ritenuta necessaria al fine del raggiungimento degli scopi istituzionali. 

L’art. 10, comma 4 bis, della L.R. 1/2000 e ss.mm.ii. stabilisce che gli enti soggetti di delega 
stipulano con l’Agenzia apposite convenzioni per il trasferimento dei contratti di servizio in essere. 
La Regione Piemonte, con D.G.R. n. 17-4134 del 12 luglio 2012, ha suddiviso il territorio regionale 
in n. 4 bacini ottimali costituenti gli ambiti territoriali entro i quali deve essere organizzato lo 
svolgimento del trasporto pubblico locale, al fine di massimizzare l’efficienza del servizio e 
conseguire economie di scala, in applicazione dell’art. 3 bis D.L. 138/2011, convertito in L. 
148/2011, come modificato dall’art. 53 del D.L. 83/2012. 
In particolare, la medesima D.G.R. Piemonte n. 17-4134, ha individuato il bacino ottimale n. 3 del 
“nord-est”, comprendente i territori delle province di Biella, Vercelli Novara e VCO, il cui Ente di 
Governo è il Consorzio obbligatorio tra gli Enti soggetti di delega, al quale spetta assicurare la 
programmazione unitaria del servizio nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti 
pubblici. 

L’Agenzia della Mobilità Piemontese, consorzio obbligatorio costituito dagli Enti soggetti di delega 
ai sensi della l.r. 1/2000 e s.m.i. ha quindi assunto il ruolo di Ente di Governo di ciascuno dei 
quattro bacini ottimali individuati dalla D.G.R. n. 17–4134 del 12 luglio 2012. 

Dato atto che: 

- con apposita Convenzione, approvata con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione 
dell’Agenzia n. 04 del 22 marzo 2016, la Provincia del Verbano Cusio Ossola ha trasferito 
all’Agenzia della mobilità piemontese la titolarità di tutti i contratti di servizio di trasporto 
pubblico locale, in corso di validità, a far data dal 01 giugno 2016; 

- con la suddetta Convenzione è stato stabilito che, per quanto concerne gli Accordi di 
programma, con Comuni ed Unioni Montane, per la gestione del trasporto pubblico locale,  
l’Agenzia si è impegnata a sostenerne la relativa spesa, erogando direttamente a detti Enti gli 
importi pattuiti secondo le modalità e le tempistiche previste negli Accordi stipulati con la 
Provincia nel mese di dicembre 2015, per il periodo 2014 – 2015, nelle more della stipula dei 
rinnovi degli Accordi tra Agenzia, Provincia ed Enti; 



DELIBERA N.  24/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 28/06/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 3 

 

- successivamente, l’Agenzia e la Provincia hanno predisposto gli atti per l’estensione di validità 
dei suddetti Accordi e, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia n. 33 
del 29 dicembre 2016, sono stati approvati gli schemi degli Accordi di programma per il 
trasferimento delle risorse per i servizi minimi di trasporto pubblico locale con i Comuni e le 
Unioni Montane, afferenti il Bacino nord-est del Verbano Cusio Ossola, da sottoscrivere con la 
Provincia del V.C.O. e l’Ente di riferimento, per il periodo dal 1 gennaio 2016 al 30 giugno 
2017, relativamente alle risorse annue a carico dell’Agenzia, nonché quelle a carico dei Comuni 
ed Unioni Montane, come di seguito elencati: 

 
TABELLA A  

ENTE RISORSE ANNUE A CARICO AMP 

COMUNE DI MONTESCHENO € 0,00 
COMUNE DI CRODO € 11.280,00 
COMUNE DI DRUOGNO € 181.005,34 
COMUNE DI PIEDIMULERA € 10.098,00 
COMUNE DI PIEVE VERGONTE € 12.745,00 
UNIONE MONTANA ALTA OSSOLA € 20.390,00 
UNIONE MONTANA VALLE STRONA E QUARNE € 16.022,00 

 
TABELLA B  

ENTE RISORSE ANNUE A CARICO ENTE 

COMUNE DI STRESA € 2.509,24 
COMUNE DI BRISSAGO € 21.375,49 
COMUNE DI TRAREGO VIGGIONA € 4.878,20 
COMUNE DI VERBANIA € 14.687,53 
COMUNI DI BEE, PREMENO € 692,50 + € 692,50 =       € 1.385,00 
COMUNI DI VERBANIA, GHIFFA, OGGEBBIO, CANNERO 

RIVIERA, CANNOBIO 
€ 1.226,87+€ 408,96+ € 1.226,87+ € 

817,91+€ 10.689,32=     € 14.369,93 
COMUNI DI VERBANIA, GRAVELLONA TOCE, CASALE 

CORTE CERRO, OMEGNA 
€ 2.198,89+ € 2.298,84+ € 1.599,19+ € 

3.898,03=      € 9.994,95 
UNIONE MONTANA VALLE VIGEZZO € 42.257,74 
UNIONE MONTANA VALGRANDE E LAGO DI MERGOZZO € 19.625,36 
UNIONE DEL LAGO MAGGIORE € 2.500,00 

 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia n. 11 del 09 giugno 2017, 
sono stati approvati gli schemi degli Accordi di programma per il trasferimento delle risorse per 
i servizi minimi di trasporto pubblico locale da parte dei Comuni e le Unioni Montane, di cui 
alla TABELLA B), da sottoscrivere con la Provincia del V.C.O. e l’Ente di riferimento, per il 
periodo dal 1 luglio 2017 al 30 giugno 2018; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia n. 12 del 09 giugno 2017, 
sono stati approvati gli schemi degli Accordi di programma per il trasferimento delle risorse per 
i servizi minimi di trasporto pubblico locale a favore dei Comuni e le Unioni Montane, di cui 
alla TABELLA A), da sottoscrivere con la Provincia del V.C.O. e l’Ente di riferimento, per il 
periodo dal 1 luglio 2017 al 30 giugno 2018; 

- i suddetti Accordi sono scaduti in data 30 giugno 2018 e, pertanto, si rende necessario procedere 
all’approvazione di nuovi schemi, definendo modalità organizzative, cofinanziamenti, 
tempistiche operative sempre più efficaci e puntuali, rispettando i principi di neutralità ed 
economicità degli atti di bilancio; 

- a tali fini l’Agenzia ha richiesto la compilazione di apposite schede per rendicontazione dei 



DELIBERA N.  24/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 28/06/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 4 

 

servizi – a consuntivo e preventivo – da parte degli Enti coinvolti, nonché la trasmissione dei 
dati di rilevazione di frequentazione dei servizi; 

- la Provincia del V.C.O., con nota protocollo n. 24276 del 20 ottobre 2017, ha comunicato che 
l’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne ha modificato il servizio, di cui al 
precedente Accordo di Programma, nel seguente modo: 

o cessazione del servizio di TPL della Valle Strona a decorrere dal 01/01/2017; 

o affidamento del servizio di cui sopra, a decorrere dal 01/01/2017, all’Azienda V.C.O. 
Trasporti s.r.l., che svolge il servizio di TPL nel relativo Bacino, da parte della Provincia 
del Verbano Cusio Ossola; 

o copertura di una quota del costo annuo del servizio, da parte dell’Unione Montana della 
Valle Strona e delle Quarne, pari ad € 31.364,83. 

Inoltre, atteso che: 

- la “convenzione per il trasferimento dei contratti di servizio di trasporto pubblico locale 
afferenti il Bacino nord-est”, sottoscritta in data 9 maggio 2016, tra l’Agenzia e la Provincia 
del Verbano Cusio Ossola, prevede all’Articolo 2 – Oggetto della Convenzione - comma 4. 
che “i seguenti ulteriori accordi di finanziamento dei servizi di TPL, continueranno a fare 
capo alla Provincia che ne curerà in proprio la gestione e la regolare esecuzione; la 
Provincia del Verbano Cusio Ossola s’impegna a versare all’Agenzia i relativi importi che 
verranno trasferiti entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’effettivo accredito da parte 
dell’Ente; sarà cura della Provincia provvedere ai successivi rinnovi degli Accordi ed a 
comunicare all’Agenzia del permanere, o meno, degli stessi prima dell’avvio dell’esercizio 
di riferimento”; 

- la medesima convenzione prevede all’Articolo 8 – Responsabili della Convenzione e del 
Comitato di monitoraggio – quanto segue: 

 “” 

 comma 2. E’ istituito un Comitato di monitoraggio paritetico della Convenzione 

composto dai Responsabili di cui al precedente comma e da eventuali ulteriori 

rappresentanti degli enti scelti tra i responsabili e funzionari degli uffici 

competenti per materia. 

 comma 3.  Il Comitato: 

- …omissis… 

- approva all’unanimità eventuali integrazioni o modifiche e/o aggiornamenti della 

Convezione e dei suoi Allegati. 

“” 

- il Comitato di monitoraggio, convocato in data 28 giugno 2018, ha approvato – 
all’unanimità - alcune modifiche all’art. 2 – oggetto della convenzione – comma 4, in ordine 
alle modalità di trasferimento dei finanziamenti per i servizi di TPL, al fine di semplificare 
le operazioni di registrazione contabile (accertamento e riscossione, impegno e 
liquidazione), da parte degli Enti coinvolti; 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia n.  25 del 06 settembre 2018, 
sono stati approvati gli schemi degli Accordi di programma per il trasferimento delle risorse per i 
servizi minimi di trasporto pubblico locale a favore dei Comuni e le Unioni Montane, di cui alla 
TABELLA A), da sottoscrivere con la Provincia del V.C.O. e l’Ente di riferimento, per il periodo 
dal 1 luglio 2018 al 30 giugno 2019; 



DELIBERA N.  24/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 28/06/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 5 

 

Rilevato che, al fine di garantire la continuità dei servizi, occorre procedere all’approvazione e 
sottoscrizione del nuovo Accordo di programma per il periodo successivo al 30 giugno 2019; 

Considerato che è in fase di approvazione il Programma Triennale dei Servizi 2019-2020-2021, i 
cui indirizzi, approvati con la D.G.R. n. 32-8086 del 14/12/2018, confermano l’ammontare delle 
risorse regionali da destinare al finanziamento dei servizi di TPL; 

Occorre, pertanto, procedere, secondo gli schemi, che si allegano al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, integrati da apposite e specifiche schede di rendicontazione e 
preventivazione dei servizi, relativamente agli Enti di cui alla Tabella seguente, alla stipula 
dell’Accordo di Programma per il periodo dal 01 luglio 2019 al 31 dicembre 2021; 

 

 

Dato atto che saranno acquisiti dall’Agenzia, anche nell’ambito dell’attività di controllo della 
Provincia, tutti gli atti in base ai quali gli Enti svolgono o affidano i servizi di TPL finanziati, sia 
per quanto concerne gli obblighi di monitoraggio in capo a Regione ed Agenzia per l’Osservatorio 
Nazionale TPL istituito presso il MIT, sia al fine di meglio definire e valutare l’efficacia, 
l’efficienza e la economicità dei Programmi di Esercizio Aziendale (P.E.A.); 

Visto l’art. 25 dello Statuto che prevede che agli atti amministrativi degli organi dell’Agenzia si 
applicano le disposizioni previste per gli atti degli enti locali dal Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento egli enti locali in quanto compatibili; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 12 dello Statuto in ordine alla competenza del Consiglio d’Amministrazione in merito 
all’approvazione dello schema di convenzione; 
Acquisito il parere favorevole del Segretario dell’Agenzia in ordine alla regolarità formale e 
sostanziale della deliberazione; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del direttore generale. ai 
sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto l’art. 134 – comma 4 – del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 
In relazione a quanto sopra 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, gli schemi di Accordo di Programma, allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per il trasferimento delle risorse 
regionale per i servizi minimi di trasporto pubblico locale a favore dei Comuni e delle Unioni 
Montane – sottoelencati – afferenti il Bacino nord-est del Verbano Cusio Ossola, da 

 TABELLA  

ENTE BENEFICIARIO RISORSE EROGATE DA AMP PER IL 

PERIODO 01/07/2019 - 31/12/2019 
RISORSE ANNUE EROGATE 

DA AMP - ANNI 2020 - 2021 
COMUNE DI CRODO € 5.640,00 € 11.280,00 

COMUNE DI PIEDIMULERA € 5.049,00 € 10.098,00 

COMUNE DI PIEVE VERGONTE € 6.372,50 € 12.745,00 

UNIONE MONTANA ALTA OSSOLA € 10.195,00 € 20.390,00 

TOTALE €  27.256,50 € 54.513,00 



DELIBERA N.  24/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 28/06/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 6 

 

sottoscrivere con la Provincia del Verbano Cusio Ossola e l’Ente di riferimento, per il periodo 
dal 1 luglio 2019 al 31 dicembre 2021: 

2. di dare atto che la copertura finanziaria, a carico del bilancio 2019/2020/2021 – annualità 2019 
dell’Agenzia della mobilità piemontese è pari ad € 27.256,50, per il periodo luglio – dicembre 
2019, mentre, per la restante durata dell’Accordo, la copertura finanziaria relativa sarà posta a 
carico delle annualità 2020 e 2021; 

3. di dare mandato al Direttore Generale, di sottoscrivere gli Accordi di Programma redatti sulla 
base degli schemi approvati e di provvedere, con atti successivi, agli adempimenti necessari per 
la loro attuazione, comprese eventuali modifiche non sostanziali, subordinatamente alla 
trasmissione da parte degli Enti di riferimento della rendicontazione a consuntivo e a preventivo 
dei dati richiesti; 

4. di dichiarare, con separata votazione, all’unanimità dei presenti, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

ENTE BENEFICIARIO RISORSE EROGATE DA AMP PER IL 

PERIODO 01/07/2019 - 31/12/2019 
RISORSE ANNUE EROGATE 

DA AMP - ANNI 2020 - 2021 
COMUNE DI CRODO € 5.640,00 € 11.280,00 

COMUNE DI PIEDIMULERA € 5.049,00 € 10.098,00 

COMUNE DI PIEVE VERGONTE € 6.372,50 € 12.745,00 

UNIONE MONTANA ALTA OSSOLA € 10.195,00 € 20.390,00 

TOTALE €  27.256,50 € 54.513,00 



DELIBERA N.  24/2019 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 28/06/2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 7 

 

Dopo una breve illustrazione del relatore  si apre la discussione. 
 
Segue la votazione con il seguente esito:  
 
N. Favorevoli:  3 
N. Contrari : 0  
N. Astenuti: 0  
 
 Con il medesimo esito viene altresì approvata l’immediata esecutività  
 
 

Firmato 
 

IL SEGRETARIO  
Cesare Paonessa 

 

 Firmato 
 

IL VICE PRESIDENTE 
 Paolo Filippi 

 

 
 
 


